
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
       nr. 17 din 31.01.2024 

- privind aprobarea modificării cuantumului salariului brut aferent postului de funcționar administrativ (COR 
411001), prevăzut la art. 12, alin. (2), pct. 5 din ACORDUL DE COOPERARE nr. 263 din 19 mai 2016, 

încheiat cu Filiala Județeană Brașov a Asociației Comunelor din România 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare 

al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 92 din 04.12.2020 - 
privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii specifice compartimentelor 
juridic, contabilitate, achiziţii publice, fond funciar, administrator administrator cămin cultural, îngrijitor clădiri şi şef 
serviciu voluntar pentru situaţii de urgenţă; 

În baza prevederilor: 
a)​ Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin 

Legea nr. 199/1997;   
b)​ Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicată (r4), cu modificările şi completările ulterioare; 
c)​ art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
e)         Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
g)​ Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
h)​ Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată (r2), cu modificările și completările 

ulterioare; 
i)​ Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modificările 

şi completările ulterioare;  
j)​ Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene 

Braşov a Asociaţiei Comunelor din România; 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
   

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă modificarea cuantumului salariului brut aferent postului de funcționar administrativ (COR 
411001), prevăzut la art. 12, alin. (2), pct. 5 din ACORDUL DE COOPERARE nr. 263 din 19 mai 2016, încheiat cu 
Filiala Județeană Brașov a Asociației Comunelor din România, de la 4.415 lei salariu lunar brut, la 5.300 lei salariu 
lunar brut.​  

Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 
Buzăului/Viceprimarul comunei Vama Buzăului . 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Filialei Judeţene Braşov a 
Asociaţiei Comunelor din România şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare. 

 
                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


